
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ГОРОД УСТЬ-ИЛИМСК

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА УСТЬ-ИЛИМСКА

ПРИКАЗ
от WO

Об организации отдыха, оздоровления 
и занятости детей и подростков в период 
летних каникул 2023 года

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999г. № 120-ФЗ «Об основах 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», 
приказом Управления образования Администрации города Усть-Илимска от 09.01.2023г. 
№012 «О подготовке к летней оздоровительной кампании 2023г.», руководствуясь 
Положением об Управлении образования Администрации города Усть-Илимска, 
утверждённым решением Усть-Илимской Городской Думы от 21.02.2023г. №46/344, -

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений, заведующим 

дошкольных образовательных учреждений, директору МАОУ ДО ЦДТ:
1) перед началом летних каникул в рамках проведения родительских собраний и иных 

мероприятий довести до сведения родителей (законных представителей) следующую 
информацию (в том числе в соответствии с рекомендациями, размещенными на сайте МЧС 
России https://spas-extreme.mchs.gov.ru/library):

о недопустимости оставления детей без присмотра взрослых вблизи водоемов, а также 
в иных травмоопасных местах, представляющих угрозу жизни и здоровью 
несовершеннолетних;

об усилении контроля по предупреждению, недопущению травмирования и гибели 
детей на пожарах;

о родительской ответственности за соблюдением их детьми правил дорожного 
движения;

об ответственности за жизнь, здоровье, воспитание детей, о возможности вовлечения 
несовершеннолетних в незаконные мероприятия, манипуляций детьми, необходимости 
контроля за местонахождением несовершеннолетних и их безопасности в информационном 
пространстве;

о необходимости проверки данных об организациях отдыха детей и их оздоровления, 
размещенных на сайте уполномоченного органа, при направлении детей в организацию 
отдыха детей и их оздоровления;

2) до окончания 2022-2023 учебного года организовать дополнительные внеплановые 
инструктажи, тематические уроки безопасности, беседы, викторины, игровые тренинги и 
другие воспитательные проекты и мероприятия, направленные правовое просвещение 
несовершеннолетних, на закрепление у несовершеннолетних навыков безопасного 
поведения на объектах транспортной инфраструктуры, на профилактику правонарушений 
и преступлений, профилактику возникновения происшествий на водных объектах и 
правилах оказания первой помощи утопающим, профилактику и предотвращение 



несчастных случаев с обучающимися, обучение детей, в том числе дошкольного и 
младшего возраста, мерам пожарной безопасности и т.п.;

3) в срок до 26.05.2023г. обеспечить размещение методических материалов, ссылок на 
памятки МЧС России, памяток для родителей (законных представителей), разработанных 
министерством социального развития, опеки и попечительства Иркутской области, 
министерством здравоохранения Иркутской области, ОГБУЗ «Иркутский областной центр 
медицинской профилактики», комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав 
Иркутской области и т.п., а также информационных материалов по организации летней 
оздоровительной кампании муниципального образования город Усть-Илимск, телефонов 
доверия на официальных сайтах образовательных учреждений;

4) принять меры к выявлению семей на ранней стадии семейного неблагополучия, 
родителей (законных представителей) несовершеннолетних и членов их семей, имеющих 
судимости, и незамедлительному информированию о таких семьях МО МВД России «Усть- 
Илимский» и органов системы профилактики;

5) в целях профилактики детского травматизма и предотвращения несчастных случаев 
провести проверку спортивных сооружений и спортивного инвентаря (качели, карусели, 
горки, турники, футбольные ворота и т.д.) на соответствие безопасности;

6) актуализировать информацию о телефонах и местонахождении субъектов 
муниципальной системы профилактики, в том числе о телефонах доверия как о виде 
психологической помощи, возможности обращения в случае возникновения различных 
трудностей.

2. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений, директору 
МАОУ ДО ЦДТ:

1) назначить ответственного за организацию летнего отдыха, оздоровления и 
занятости детей и подростков в период летних каникул, а также за предоставление 
ежемесячного мониторинга по фактической занятости несовершеннолетних, состоящих на 
различных видах учета;

2) используя ресурсы, имеющиеся на территории муниципального образования город 
Усть-Илимск, охватить организованным отдыхом максимальное количество детей, в том 
числе тех, которые находятся в трудной жизненной ситуации, состоят на различных 
профилактических учетах; детей чьи родители участвуют в специальной военной операции 
(далее - СВО);

3) разместить информацию о планируемых в период летних каникул муниципальных, 
региональных, Всероссийских мероприятиях на сайтах муниципальных образовательных 
учреждений, информационных стендах; выдать распечатанные материалы на руки 
несовершеннолетним, состоящим на различных видах учета;

4) в срок не позднее 05.05.2023г. направить на e-mail: shvachkina.tanya@inbox.ru 
информацию о запланированных в течение летней оздоровительной капании 
мероприятиях, в том числе по организации занятости несовершеннолетних, состоящих на 
различных видах профилактического учета, а также несовершеннолетних, находящихся в 
социально опасном положении и т.п., с указанием наименования мероприятия, сроков 
исполнения (дата, время) и ответственных исполнителей;

5) в срок до 26.05.2023г. направить на e-mail: shvachkina.tanya@inbox.ru по 
предварительному согласованию контактные данные председателя родительского комитета 
или лица, его замещающего, с целью создания сообщества в WhatsApp и распространения 
в период летних каникул актуальной информации об организации отдыха и занятости 
детей;

6) в срок до 6-7 числа ежемесячно (до 6 июня 2023г., до 6 июля 2023г., до 7 августа 
2023 г.) направлять на e-mail: easam84@yandex.ru согласно форме Приложения 
информацию по ежемесячному мониторингу фактической занятости несовершеннолетних, 
состоящих на различных видах профилактического учета согласно приложению 1 ;



7) запретить участие детей и подростков, не привитых против клещевого энцефалита, 
в туристических походах, экскурсиях, спортивных соревнованиях на открытой природе, в 
благоустройстве и очистке территорий;

8) предотвращать выезд организованных групп детей и подростков в 
несанкционированные места отдыха;

9) не допускать организацию экстремального туризма с участием детей и подростков, 
в том числе выходы на открытые водоемы, в период летних каникул;

10) информировать о планируемых выездах любым видом транспорта 
организованных групп детей на отдых за пределы муниципального образования город 
Усть-Илимск, Иркутской области и Российской Федерации, с указанием маршрута 
следования группы, оздоровительного учреждения, контактных данных ответственного за 
отправку группы (групп детей) не позднее, чем за 10 дней.

3. Руководителям оздоровительных лагерей дневного пребывания при 
муниципальных общеобразовательных учреждениях, детского оздоровительного лагеря с 
круглосуточным пребыванием детей МАУ «Лагерь отдыха и оздоровления «Лосенок» 
(далее -лагеря):

1) для повышения качества оказания услуг в организациях отдыха детей и их 
оздоровления согласно Национальному стандарту «Услуги в организациях отдыха детей», 
утверждённому ГОСТом Р 52887-2018 «Услуги детям в организациях отдыха детей и 
оздоровления» до начала летней оздоровительной кампании подготовить следующие 
документы:

договор на оказание услуг в организации отдыха детей и их оздоровления на 
основании типового договора, с указанием перечня услуг, их объема, который является 
обязательным приложением к договору на оказание услуг в организации отдыха детей и их 
оздоровления, разрабатываемого на основании типового договора;

положение о внутреннем контроле качества предоставляемых услуг;
положение об организации отдыха детей и их оздоровления, разработанное на 

основании типовых положений;
2) актуализировать должностные инструкции воспитателя, старшего воспитателя и 

др. педагогических работников в соответствии с требованиями профессионального 
стандарта «Специалист в области воспитания», «Педагог дополнительного образования» и 
др.;

3) организовать повышение квалификации педагогических работников и вожатых, в 
том числе с использованием дистанционных технологий;

4) обеспечить своевременную подготовку и подбор квалифицированного персонала, 
прохождение гигиенического обучения и медицинских осмотров, в том числе прохождение 
работниками пищеблоков перед началом каждой смены обследования на наличие норо-, 
рота- и других вирусных возбудителей кишечных инфекций (не ранее, чем за 3 
календарных дня до дня выхода на работу);

5) актуализировать работу по добровольной вакцинации сотрудников лагерей против 
коронавирусной инфекции, с учетом необходимости ее завершения до начала летней 
оздоровительной кампании;

6) провести противопожарный инструктаж и инструктаж по технике безопасности 
всех категорий педагогических работников, работающих с детьми в каникулярное время;

7) организовать контроль за работниками пищеблоков, медицинскими работниками, 
воспитателями по соблюдению режимных мероприятий, направленных на обеспечение 
санитарно-эпидемиологического благополучия детей и подростков;

8) организовать проведение дератизационных и дезинсекционных мероприятий, 
акарицидную обработку территорий лагерей;

9) провести ревизию и ремонт всего электротехнологического оборудования на 
пищеблоках с оформлением акта (справки) об исправности оборудования;

10) обеспечить страхование жизни и здоровья детей, в том числе страхование от 
клещевого вирусного энцефалита;



11) обеспечить личный контроль за организацией питания детей и питьевого режима, 
соблюдение объема и веса готовых блюд, выполнение нормы питания по всем видам 
продуктов;

12) обеспечить безопасность пребывания детей в лагерях, в том числе недопущение 
травматизма;

13) обеспечить контроль за пропускным режимом в лагерях;
14) не допускать случаев самовольного ухода детей за территорию лагерей;
15) взять под личный контроль обеспечение незамедлительного (в день выявления) 

информирования муниципальной межведомственной комиссии по вопросам организации 
отдыха и оздоровления детей в каникулярное время в городе Усть-Илимске в 2022 году о 
фактах самовольных уходов детей из лагерей, а также о любых чрезвычайных ситуациях, 
требующих оперативного решения вопросов, в том числе о происшествиях и несчастных 
случаях, произошедших в период пребывания детей в лагере;

16) осуществлять прием детей в лагеря только при наличии всех медицинских 
сопроводительных документов;

17) обеспечить проведение инструктажей для детей и персонала в каждой смене, в 
целях безопасного поведения на водных объектах, а также предусмотреть возможность 
проведения для детей практических занятий по оказанию первой медицинской помощи;

18) уведомлять Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Иркутской 
области в г. Усть-Илимске и Усть-Илимском районе, Комитет образования Администрации 
города Усть-Илимска в течение 2 часов с момента выявления лиц с симптомами 
инфекционных заболеваний (респираторными, кишечными, повышенной температурой 
тела);

19) обеспечить проведение противоэпидемических мероприятий в соответствии с 
рекомендациями по организации работы организаций отдыха детей и их оздоровления в 
условиях сохранения рисков распространения COVID-19 в 2023 году, а также санитарно- 
эпидемиологическими правилами;

20) еженедельно (по пятницам) предоставлять подписанные фотоматериалы (2-3 
фотографии) о проведенных мероприятиях на e-mail: shvachkina.tanya@inbox.ru для 
размещения на официальном сайге Комитет образования Администрации города Усть- 
Илимска «Образовательный портал» http://uiedu.ru;

21) обеспечить устранение нарушений законодательства в сфере организации отдыха 
и оздоровления детей, выявленных при проведении проверок различными 
уполномоченными органами;

22) предоставить статистические формы № 1-ОЛ «Сведения об организации отдыха 
детей и их оздоровления» в Территориальный орган Федеральной службы государственной 
статистики по Иркутской области и Комитет образования Администрации города Усть- 
Илимска (на e-mail: shvachkina.tanya@inbox.ru) с электронно-цифровой подписью в срок до 
01.09.2023г.

4. Директору МАУ «Лагерь отдыха и оздоровления «Лосенок» Беклемешеву А.А.:
1) ежесезонно обеспечивать обследование персонала лагеря на COVID-19 любым из 

методов, определяющих генетический материал или антиген возбудителя вируса, с 
использованием диагностических препаратов и тест-систем (не ранее, чем за 48 часов до 
выхода на работу);

2) в целях профилактики детского травматизма и предотвращения несчастных случаев 
систематически проводить проверку спортивных сооружений и спортивного инвентаря 
(качели, карусели, горки, турники, футбольные ворота и т.д.) на соответствие безопасности;

3) обеспечить организованную перевозку детей в соответствии с Правилами 
организованной перевозки групп детей автобусами, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 23 сентября 2020 года № 1527 и иными 
нормативными актами по данному вопросу;



4) установить круглосуточное дежурство сотрудников в целях предотвращения 
возникновения пожароопасной ситуации;

5) осуществлять проверку несения дежурства в ночное время сторожем, 
воспитателями, знать количество находящихся в спальных корпусах воспитанников;

6) ежесезонно проверять проезды, подъезды и проходы к зданиям, сооружениям, 
открытым складам и водоисточникам, используемым для пожаротушения, подступы к 
стационарным пожарным лестницам и пожарному инвентарю.

5. Директору МАОУ ДО ЦДТ Баженовой Е.В.:
1) разработать краткосрочные дополнительные общеразвивающие программы, 

загрузить данные программы в АИС «Навигатор» для учета занятости детей и подростков 
в летний период;

2) в период летних каникул предусмотреть проведение различных мероприятий для 
организации досуговой занятости детей.

6. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Комитета образования 
Администрации города Усть-Илимска «Образовательный портал» http://uiedu.ru.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

С Председатель Комитета О.Н. Кузнецова

V



Приложение к приказу Комитета 
образования администрации городу Усть- 
Илимска «Об организации отдыха, 
оздоровления и занятости детей и 
подростков в период летних каникул 2023 
года»

Информация о летней занятости несовершеннолетних, состоящих на различных 
видах профилактического учёта за_______ 2023 год

месяц

w

(Название учреждения)

№ ФИО 
несовершенноле 

тнего

Вид 
учёта

ФИО 
куратора, 

должность, 
контактный, 
(если куратор 

назначен)

Дата 
рождения, 
возраст.

Занятость в 
отчетном 

месяце

1.
2.

ИТОГ:
1. Количество детей отдыхающих в МАУ «Лагерь отдыха и 

оздоровления «Лосёнок»
2. Количество детей отдыхающих в ЛДП
3. Количество детей отдыхающих по путёвкам за пределами города

4. Трудоустройство ТОС
5. Самостоятельное трудоустройство
6. Пребывание в черте города
7. Выезд за пределы города

V


